20 Verum super hoc vobis reputantibus vos gravatos et petentibus, quod dilectus filius Frankerus Runbertini¹⁰ mercator dicte camere, cum quo insimul ipsius camere in hiis, que ad mercatorum spectant officium, negotia gerebatis, onus huiusmodi una vobiscum communiter sustineret, dictus F. ad mandatum camerarii dicte camere vobis medietatem dicte pecunie taliter mutuate refudit, propter quod idem F., cum nullam cautelam habeat,
 25 de medietate ipsius pecunie sic soluta nec idem episcopus satisfecerit de prefata pecunia, diutius expectatus una vobiscum super hoc dictam cameram sepius impetendo humiliter supplicavit, ut providere super premissa^e paterna diligentia dignaremur.

Nos igitur volentes tam vestris quam ipsius camerarii indemnitatibus precavere vobis presentium tenore concedimus, ut de bonis prefati episcopi, que apud vos et societatem
 30 vestram depositi seu ex quacumque alia causa habetis, usque ad quantitatem^f huiusmodi quadringentarum marcharum, pro quibus vobis, ut predictum, idem predecessor eandem cameram obligaverat, licite possitis eidem F. medietatem predicti mutui restituere ac aliam medietatem vestris usibus applicare pro compensatione et restitutione debiti supradicti statuente, ut idem episcopus vel successores sui seu Firman.^g ecclesia vel quevis alia
 35 persona pretextu cuiuscumque obligationis seu promissionis a vobis facte ipsi episcopo vel alii pro eo de restitutione dictorum bonorum^h super dictis quadragentis marcis^h in iudicio vel extra iudicium nullatenus possint impetere vel etiam molestare, acⁱ decernentes exnunc vos et societatem vestram quoad restitutionem quantitatis huiusmodi perpetuo absolutos ac omnem processum sive sententiam, quam in vos vel aliquem vestrum occasione premissa
 40 quavis^k auctoritate ferri contingerat, irritos et inanes et nullius existere firmitatis; non obstante, quod idem episcopus vobis redditus et proventus et obventiones provenientes ex legatione predicta solummodo obligavit salvo iure eidem episcopo, si ei tenemini in ampliori a dictis III^C marcis pecunie quantitate.

Nulli ergo nostre concessionis, absolutionis et constitutionis etc.

45 Dat. apud Urbemveterem II. non. Iunii anno secundo.

^a Wohl verschrieben für sicut. ^b Verschrieben für sterlingorum. ^c Über der Zeile nachgetragen.
^c Davor poterit gestrichen. ^d Über der Zeile nachgetragen. ^e einkorrigiert für hoc. ^f
 Verschrieben für quantitatem. ^g Davor 'a' ausradiert. ^{h-h} am Rand mit Verweiszeichen
 nachgetragen. ⁱ Über der Zeile nachgetragen. ^k Über der Zeile nachgetragen.

¹ Siehe Nr. 92.

² Bindus Clarici oder Clerici, Mitglied der Sieneser Handelsgesellschaft der 'Bonsignori', bis Nikolaus IV. belegt.

³ Siehe Nr. 44.

⁴ Philipp, Bischof von Fermo 1273 - 1300, vgl. Eubel, *Hierarchia*, I, 249.

⁵ Nikolaus III., Papst 1277-80, vgl. A. Demski, *Nikolaus III.*, München 1903.

⁶ Philipp war 1278 September 22 mit der Legation in Ungarn betraut worden (Potthast, 21412), über sein Wirken dort siehe Demski, a. a. O., 226 ff.

⁷ In der bei Baethgen, *Quellen und Untersuchungen*, 195 ff. edierten Liste der Familiare Nikolaus' III. vom Mai 1278 ist Petrus de Faszestant als Empfänger zweier Lebensmittelrationen genannt, gehört also zur Gruppe der am besten bezahlten Familiaren (ebd., 195).

⁸ Mitglied der 'Bonsignori', von 1261 - 1298 belegt, vgl. Jordan, *De mercatoribus*, 18.

⁹ Sonst nicht erwähnt.

¹⁰ Franketus Rimbentini, vgl. Nr. 92.

143 (17)

Martin befiehlt dem Marschall Roberto de Riccavilla und Heinrich (von Limoges), den Forderungen der französischen Söldner, die sich unerlaubterweise vom päpstlichen Heer entfernt und nach Florenz zurückgezogen haben, nachzugeben und ihnen für weitere drei Monate Sold zu zahlen sowie ihnen die getöteten Pferde zu ersetzen. Anderenfalls sollen sie sich an die Verantwortlichen in Florenz wenden, damit diese die Söldner zwingen, den schon gezahlten Sold der Kammer zurückzuzahlen.

Orvieto, 1282 Juni 9.

Reg. Vat. 42, fol. 30r-30v

Martinus etc. Dilectis filiis magistro Henrico capellano¹ et Roberto de Ricca Villa² militi marescallo nostris.

Transmissee nobis vestre littere inter alia continebant, quod stipendiarii Gallici, qui non sine nostra displicentia contra mandatum regium se de provincia Romaniolae³ absentantes
5 pro perceptis stipendiis a nostra camera recusant nobis et Romane ecclesie pro debito tempore deservire, sub eo modo sive conditione vobis procurantibus remanserunt Florentie in Romaniolam ad servitium nostrum et ecclesie reversuri, videlicet quod eis nova stipendia pro tribus mensibus persolvantur et eis de equis mortuis satisfiat, prout ostendunt per apodixas eis concessas a . . vicario⁴ et . . rectore⁵ provincie supradicte. Quare super
10 hiis nostrum beneplacitum vobis exprimi petivistis.^a

Nos igitur ad premissa taliter respondemus vobis presentium tenore mandantes, quatinus eidem Gallicis pro trimestri tempore de novo stipendia persolvatis et iuxta predictarum apodissarum tenores rationabiles et honestos equorum restituatis emendas, dummodo prius vobis recipientibus nostro et ecclesie Romane nomine promittant et
15 caveant sufficienter, secundum quod melius circa hoc vestra discretio poterit et viderit expedire, quod pro huiusmodi tempore trimestri fideliter servient et quod super rebus, quas in exercitu se asserunt amisisse, vel ex alia causa nullam referent questionem necnon super servitio, quod adhuc tenentur facere pro stipendiis iam perceptis, mandato et beneplacito regio acquiescent vel restituendo ipsa stipendia nostre camere vel pro eis secundum ratam
20 temporis ad nostra et ecclesie Romane servitia iuxta nostrum beneplacitum * remanendo.

Alioquin, cum hoc egre feramus plurimum et molestum, dilectos filios . . potestatem, . . capitaneum, consilium et commune Florentin.,⁶ quibus super hoc speciales litteras destinamus, ex parte nostra efficaciter requiratis, ut ipsi dictos stipendiarios in personis et rebus cum effectu studeant detinere, donec de perceptis stipendiis, pro quibus debitum
25 servitium recusant facere, integre prefate nostre camere fuit satisfactum.

Circa premissa sic vigilantibus animo et ferventi studio intendatis, quod iidem stipendiarii nequaquam de concepta malitia gloriari valeant, set potius nos, qui huiusmodi negotium cordi gerimus, devotionem vestram proinde possimus de bono in melius commendare.

Dat. apud Urbemveterem V. idus Iunii anno secundo.

^a *Davor ein Loch.*

¹ Heinrich von Limoges, vgl. Nr. 136.

² Robert de Richeville, vgl. Nr. 89 Anm. 3.

³ Zum Konflikt in der Romagna siehe Nr. 13.

⁴ Guillaume Durand, vgl. Nr. 13 Anm. 1.

⁵ Jean d'Eppe, vgl. Nr. 25 Anm. 8.

⁶ Für 1282 wird Jacobinus de Rodillia (aus Reggio) als Podestà genannt (Davidsohn, *Forschungen*, IV, 540), das Amt des Kapitäns war vakant (vgl. Davidsohn, *ebd.*, 552).

144 (18)

Martin erteilt dem Kammerkleriker Angelo de Fulgineo und Johannes, dem Marschall seiner Familie, die Vollmacht, in der Campagna und Maritima für drei Monate so viele Söldner wie möglich anzuwerben.

Orvieto, 1282 Juni 11.

Reg. Vat. 42, fol. 30v

Martinus etc. Dilectis filiis magistro Angelo de Fulgineo clerico camere¹ et fratri Johanni marescalco familie nostrarum².

De probata fidelitate vestra plenam in Domino fiduciam obtinentes vobis stipendiandi nostro et ecclesie Romane nomine milites et armigeros de Campania et Maritima³ nostros
5 et ecclesie predictae devotos, bonos et expertos ac sufficientibus equis et armis munitos, quotquot inveneritis, ac recipiendi ab eis sufficientes securitates et cautiones de serviendo fideliter nobis et prefate ecclesie plenam auctoritate presentium concedimus facultatem, ita quod unicuique militi cum tribus, armigero vero cum duobus equis congrua stipendia
10 persolvatis moraturis in servitio eiusdem ecclesie per tribus mensibus triginta diebus pro mense quolibet computatis in hiis illam adhibaturi diligentiam et cautelam nemini deferendo, quod devotionem vestram possimus exinde merito in Domino commendare.

Dat. apud Urbemveterem III. idus Iunii anno secundo.

¹ Angelus Mercati aus Foligno, (siehe *Les registres de Nicolas III*, Nr. 833 (1280 März 30), wo er als ‚canonicus Fulginat.‘ bezeichnet wird; vielleicht ist er identisch mit dem in der Beamtenliste Nikolaus’ III. genannten ‚Prior de Fulgineo‘ (vgl. Baethgen, *Untersuchungen*, 195). Ein ‚Angelus prior ecclesie Fulginat‘ ist zum letzten Mal 1286 November 12 belegt (*Les registres Honorius IV*, Nr. 953).

² Er ist wohl identisch mit dem unter Nikolaus III. genannten *Frater Johannes marescalcus marestalle* (Baethgen, *Untersuchungen*, 196).

³ Campagna Marittima (Provinz im Kirchenstaat)

145 (19)

Martin entspricht einer Bitte Guillaume Durands und Jean d'Eppe und befiehlt ihnen, dafür zu sorgen, dass zum Sold von 11 oder 12 Goldflorenen im Monat die Küsten der Romagna von ausreichend ausgerüsteten französischen Söldnern Tag und Nacht bewacht

werden. Ferner weist er Guillaume an, das Geld, das ihm Jean d'Eppe für den Unterhalt von Söldnern geliehen hatte, an diesen zurückzuzahlen.

Montefiascone, 1282 Juni 22.

Reg. Vat. 42, fol. 30v

Dilectis^a filiis magistro Guillelmo Duranti¹ capellano nostro vicario in spiritualibus et nobili viro Johanni de Epa² rectori in temporalibus provincie Romaniolae.

Cum, sicut nobis vestris litteris intimastis, prosecutioni negotii Romaniolae³ vobis commissi custodia maris expediat, prosecutioni negotii pro securitate fidelium et hostium insolentis reprimendis volumus et mandamus, quatinus super hoc oportunam diligentiam adhibentes ipsum mare die noctuque, prout expedire videritis, custodiri sub rationabilibus et congruis expensis nostre camere faciatis recepturi ad stipendia ad rationem undecim vel duodecim floren. auri per mensem, quotquot de bonis et fidelibus Gallicis, quorum quilibet habeat duos equos, in ipsis^b partibus poteritis invenire.

Volumus insuper et mandamus, ut tu, fili vicarie, tibi rectori restituas, quicquid pro stipendiis quatuor dierum stipendiariis ecclesie in dicta provincia te rectorem pridem constituit mutuasse.

Et^c quia, sicut ad plenum vos nosse credimus, dictum negotium tenaciter insidet cordi nostro, volumus, quod in singulis peragendis, que sollicitudini et fidei vestre incumbunt, sic sapienter, discrete^d et utiliter procedatis, quod fama vestra exinde maioris laudis et commendationis titulum promerere nos sollicitudinis vestre studia de bono in melius merito commendare possimus.

Dat. apud Montemflascon.⁴ X. kal. Iulii pontificatus nostri anno secundo.

^a Daneben (wohl von gleicher Hand) Monsflascon. gestrichen. ^d Davor sic gestrichen.

^b Davor ipsam gestrichen.

^c Davor 'c'

¹ Guillaume Durand, vgl. Nr. 13 Anm. 1.

² Jean d'Eppe, vgl. Nr. 25 Anm. 11.

³ zur Romagna siehe Nr. 13 Anm. 5. Der Kampf gegen die Aufständischen war für die päpstliche Seite mit der Niederlage in der Schlacht bei Forlì (1. Mai 1282) sehr unerfreulich verlaufen, und vielleicht hoffte man dem Gegner durch Unterbrechung des Nachschubs beizukommen.